edebiyatında gelişip müstakil bir form hâline gelen edebî biçimlerden biri de

mesnevidir. Doğu’nun romanı veya “uzun hikâyesi” (Kartal, 2018) olan mesneviler,

Türk edebiyatında da beğenilen ve benimsenen en önemli edebî formlar arasında yer

alır. Mesneviler içerik açısından çeşitlilik gösterir. Firdevsî’nin (ö. 411/1020?) Şehnâme

adlı eseri epik bir mesnevi iken Nizâmî’nin (ö. 611/1214) mesnevileri genellikle beşerî

aşkları ve Attâr’ın (ö. 618/1221) mesnevileri ise tasavvufu işleyen eserlerdir. Aşk

konulu mesneviler arasında İran’ın İslamiyet öncesi kültürü ve halk hikâyeleri çokça

işlenmiştir. Söz konusu kültür, edebî eserlerde asırlardan beri yansımaya devam

ederken günümüzde bile tesirini korumaktadır.

gibi Türk edebiyatına da tesir etmiş bir şairdir. Nitekim Selmân’nın gazelleri ve

kasideleri birçok Türk şairini etkilemiştir. Bununla beraber onun Cemşîd u Hurşîd adlı

mesnevisi önceki asırlarda Anadolu’da beğenilmiş ve Türkçeye tercüme edilmiştir.

Divan şiirinin önemli temsilcilerinden Ahmedî (ö. 815/1412-1) ve Farsça Divan tertip

eden Osmanlı şehzadesi Cem Sultan (ö. 900/1495) bu mesneviyi Türkçeye tercüme

etmişlerdir.1 Küçük yaşlardan itibaren sıkı bir eğitim gören ve döneminin en önemli

kültür ve sanat ortamlarında bulunan Selmân, müzik dünyasının en önemli

isimlerinden Abdülkâdir-i Merâgî’nin (ö. 838/1435) çağdaşıdır ve anlaşılan o ki aynı

meclislerde de bulunmuşlar.

Sâvecî’nin eseri incelendiğinde onun müzik terimlerine aşina olduğu ve birçok

müzik terimini eserinde kullandığı görülür. Bu çalışmada Cemşîd u Hurşîd

mesnevisinde yer alan müzik terimleri derlenmiş ve söz konusu terimlerin nasıl ele

alındığı tespit edilmiştir. Çalışmada nitel araştırma yöntemi esas alınmış ve Selmân’ın

mesnevisi taranarak terimler tespit edilmiştir. Eserde bir müzik terimi defalarca tekrar

edildiği takdirde beyitlerin tamamı makaleye alınmamış ve sadece bir veya iki örneğin

verilmesiyle yenitilmiştir. Şiirlerin tercümeleri makalenin yazarları tarafından

verilmiştir.2

1. Selmân-ı Sâvecî’nin Hayatı ve Eserlerine Kısa Bir Bakış

Melikü’ş-şuarâ Hâce Cemâlüddîn Selmân b. Hâce Alâiddîn Muhammed Sâvecî,

İran’ın merkezî bölgesinde yer alan Sâve şehrinde doğdu. 770/1368 yılında kaleme

aldığı Firâknâme adlı mesnevisinde 61 yaşında olduğunu belirtmektedir (Safa, 1369:

1005):

کنون سالم از شصت و یک درگذشت

بساط نشاطم جهان در نوشت
“Şimdi yaşım altmış biri geçti, dünya benim neşe ve eğlence soframı topladı.”

Bu bilgiye dayanarak Sâvecî’nin 709 (1309) yılında doğduğu tahmin edilebilir.

Devletşâh-ı Semerkandî’ye (ö. 900/1494?) göre Sâvecî sultanlar nezdinde saygı gören

köklü bir ailedendi (Semerkandî, 1382: 257). Bu aileye mensup Hâce Sa’deddin-i Sâvecî

(ö. 711/1311), İlhanlı Devleti’nin sultanları Gazân Han ve Olcaytu’nun vezirlik

1 Ahmedî’nin tercümesi için bk. (Akalın, 1975). Cem Sultan’ın tercümesi için bk. (Okur Meriç, 1997).
Ayrıca hikâyelerin özeti için bk. (Kartal, 2018: 537-541).
2 Sâvecî’nin Cemşîd u Hurşîd mesnevîsi üzerine yüksek lisans ve doktora tezleri hazırlanmıştır. bk.
(Ördek, 2017; Sakaroğlu, 2015; Nezahat Emini, 1996).

Milad SALMANİ
Seyid Muhammed Taki HÜSEYNİ

Türk Dili ve Edebiyatı Araştırmaları Dergisi, Sayı: 10 (Kış 2024), s. 73-96.

The Journal of Turkish Language and Literature Studies, Issue: 10 (Winter 2024), pp. 73-96.
76

makamına erişen isimler arasındaydı (Çerağ, 1396: 524). Hâce Sa’deddin-i Sâvecî’nin

tavsiyeleri doğrultusunda Selmân’ın babası Alâiddîn Muhammed, Sâve’den Tebriz’e

gitmiş ve vezir-i a’zam Hâce Reşîdüddîn Fazlullāh-ı Hemedânî’nin (ö. 718/1318)

hizmetine girmiştir. Bu vesileyle Selmân, küçük yaşlardan itibaren dönemin

entelektüel şahsiyetleri ve devlet adamlarıyla tanışma fırsatı bulmuştur.

Selmân, çocukluğundan itibaren iyi bir eğitim görmüş ve Reşîdüddîn Fazlullâh-

ı Hemedânî’nin himayesine girmiştir. Bu durum Selmân’ın kasidelerine de yansımış

ve Hemedânî’ye büyük övgülerde bulunmuştur. Hemedânî’nin ölümünden sonra

oğlu Gıyaseddîn’in (ö. 736/1336) vezir olarak atanmasıyla Selmân, devlet işlerinde

daha aktif bir rol üstlenmeye başlamıştır. Bu dönemde Bedâyî’u’l-eş’âr adlı kasidesini

Gıyaseddîn’e takdim etmiştir.

İlhanlı Devleti’nin çöküşü ve 740/1340 yılında Celâyirliler Devleti’nin

kurulmasıyla birlikte Selmân, Şeyh Hasan’ın (ö. 757/1356) hizmetine girmiş ve

“melikü’ş-şuarâ” unvanı almıştır. Aynı zamanda Şeyh Hasan’ın oğlu Üveys’in

eğitiminden sorumlu tutulmuştur (Semerkandî, 1382: 287). Şeyh Hasan’ın vefatının

ardından oğlu Şeyh Üveys’in (ö. 776/1374) tahta geçmesiyle Selmân’ın konumu daha

da güçlenmiş ve adeta sultanın danışmanı olarak görev yapmıştır.

Şeyh Üveys’in ölümünden sonra tahta geçen oğlu Sultan Hüseyin (ö. 784/1382)

döneminde Celâyirliler ile Muzafferîler arasında yoğun çatışmalar yaşanmıştır.

Muzafferîler Devleti hükümdarı Şah Şücâ‘ (ö. 786/1384), 777/1375 yılında Tebriz’i ele

geçirmiş, Sultan Hüseyin ise mağlubiyetin ardından Bağdat’a sığınmıştır. Tebriz’de

kalan Selmân, bu süreçte Şah Şücâ‘ için methiyeler kaleme almıştır. Ancak Şah Şücâ‘’ın

Şiraz’a dönmek zorunda kalması üzerine Sultan Hüseyin Tebriz’i tekrar ele geçirmiş

ve Selmân’ın Şah Şücâ‘ için yazdığı methiyelerden rahatsızlık duymuştur. Bu durum

da Selmân’ın eski konumunu kaybetmesine yol açmıştır.

Eski ve akademik kaynakların çoğu Selmân’ın kendi memleketi Sâve’ye

döndüğünü ve 12 Safer 778/9 Temmuz 1376’da yalnızlık içinde vefat ettiğini kaydeder

(Yasemi, 1307: 66-68; Safa, 1369: 3/2/1010; Karaismailoğlu, 2009: 36/447). Öte taraftan

Selmân’ın çağdaşı Kâşânî’nin düşürdüğü tarihe göre ise Sâvecî 13 Safer 778 yılında (10

Temmuz 1377) vefat etmiştir (Vefai, 1396: 311). Ne var ki Abdülkadir-i Merâgî’nin (ö.

838/1435) Câmiu’l-elhân adlı eserinde Sultan Hüseyin’in Tebriz’deki sarayında 29

Şaban 778 (11 Ocak 1377) tarihinde düzenlenen meşhur şiir ve müzik meclislerinde

Selmân’ın da bulunduğu ve 30 Ramazan’da (10 Şubat 1377) hâlâ hayatta olduğuna dair

bilgiler aktarılmıştır (Merâgî, 1388: 274).

778/1376 olarak gösterilmesine şüpheyle bakmak gerekir. Selmân, hayatının son

yıllarını Tebriz’de geçirmiş ve en azından 10 Şubat 1377 tarihine kadar yaşamıştır.3

Abdülkâdir-i Merâgî’nin eserlerinden de anlaşıldığı üzere Selmân’ın şiirleri

bestelenmiştir. Onun şiirleri İran’da günümüzde de bestelenmektedir. Örneğin

Alireza Ghorbani, Bar Samaae Tanboor adlı albümünde Selmân’ın Dîvân’ından 15.

gazeli “Kûy-i Aşk” adlı parçada icra etmiştir.

Selmân birçok şiir formunda eserler yazsa da Safa’nın vurguladığı gibi onu son

büyük kaside şairlerinden saymak gerekir (Safa, 1369: 1001). Onun çağdaşlarından biri

Hâfız-ı Şirâzî’dir (ö. 792/1390?). Selmân’ın Hâfız üzerine etkisi büyüktür ve zaman

zaman şiirleri birbirine karıştırılır. Selmân’ın mesnevi yazma geleneğinde de yenilikçi

bir şair olduğu bilinir. Öyle ki mesnevinin içinde kıt’a, rubai, müfret ve gazel gibi diğer

formlara yer veren ilk şair, bugünkü bilgilere göre, Selmân’dır (Vefai, 1396).

Sonrasında ise Çin’e dönerek babasının ölümünün

ardından tahta geçer (Sâvecî, 1969: 16-17).

3. Firâknâme: Yaklaşık 1700 beyitlik bu mesnevi, tarihi bir olaya dayanmaktadır.

Eserin merkezinde Sultan Üveys ile sevdiği Bayramşâh arasındaki derin dostluk ve bu

dostluk çerçevesinde yaşanan olaylar yer alır. Bayramşâh’ın 760/1359 yılında vefat

etmesi üzerine Sultan Üveys, onun anısına bir mesnevi yazılmasını istemiştir. Bu

isteğe binaen Selmân, Firâknâme’yi kaleme almaya başlamış ve eseri 770/1368 yılında

tamamlamıştır.

2. Selmân ve Müzik

Selmân-ı Sâvecî, genç yaşlarından itibaren İlhanlı ve Celâyirli Devletleri’nde

büyük takdir kazanmış ve devlet erkanı ile yakın ilişkiler kurmuştur. Birçok önemli

toplantı ve meclislerde bulunmuş, dönemin ilim ve sanat erbabı ile iç içe olmuştur.

“Bülbüller, Nâhid’in nağmelerinin etkisiyle kanatlarını açarak Hurşid’e birer şemsiye
oldular.” (Sâvecî, 1969: 16).

3.2. Çalgılar:

Müzik risalelerinde çalgıların sınıflandırılmasına dair çeşitli görüşler vardır.

Fârâbî (ö. 339/950) Musika’l-kebir adlı eserinde çalgıları telli ve üflemeli olarak iki ana

gruba ayırmıştır. Telli çalgılar, her bir telinden tek bir nağme çıkan çeng gibi çalgılar

ile her bir telinden birden fazla nağme çıkan tambur gibi çalgılar olarak iki alt

kategoriye ayrılmıştır. Üflemeli çalgılar da benzer bir şekilde tasnif edilmiştir (Fârâbî,

1375: 226).

Şemsüddîn Muhammed Âmülî (ö. 753/1352?), Kutbüddin-i Şîrâzî’nin (ö.

710/1311) etkisiyle kaleme aldığı Nefâʾisü’l-fünûn adlı ansiklopedisinde müzik

aletlerini “titremeli (muhtazza)” ve “üflemeli” olarak sınıflandırmıştır. Titremeli

aletler, “telli” ve “telsiz” olarak iki gruba ayrılırken üflemeli aletler insan nefesiyle icra

edilen sûrnây ve ney gibi aletler ile hava haznesi aracılığıyla çalınan arganun gibi

gûşe meydana gelir. Böylelikle yirmi dört şube ve kırk sekiz gûşe ortaya çıkar. Küçek

makamından rekeb ve beyâtî şubeleri hâsıl olur. Rekeb şubesinden de çekâvek ile

zâbul gûşeleri ortaya çıkar (Abdülmümin bin Safiyyüddin, 1346: 93). Emir Hüsrev-i

Dihlevî (ö. 725/1325) de çekâvekin bir ahengin ismi olduğunu kaydetmiştir (Dihlevî,

1876: 278). Sâvecî de çekâvek ile ankâyı bir makam mahiyetinde kullanmıştır. Zahîrî-i

İsfahânî (ö. 17.yy) bu gûşe için sıcak ve kuru özelliği olduğunu yazmıştır (Zahîrî-i

İsfahânî, 1396: 83).

هزاران بلبل اندر باغ و هر یک
چکاوک گرفته راه عنقا و